



Regione Siciliana
Azienda Ospedaliera
OSPEDALI RIUNITI VILLA SOFIA – CERVELLO

GARA PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA, PRESCRIZIONE E SOMMINISTRAZIONE DELLE TERAPIE....
C.I.G. 37051366F2

- CHIARIMENTI (19.03.2012) –

Quesito n. 1

Con riferimento al file “201201251050470 allegati al bando di gara, Robot pdf all’interno del quale sono riportati i modelli di dichiarazioni amministrative da presentare, chiediamo:

- a) se è possibile modificare i templates evitando di riportare stati, fatti o situazioni non pertinenti allo stato, fatti o situazioni della Società partecipante (es. dati relativi ai consorzi o RTI, ect.) oppure se tali stati, fatti o situazioni devono comunque essere riportati, eventualmente barrati.
- b) Se, quanto riportato a piè di pagina dell’allegato B: Le dichiarazioni devono essere rese, ai sensi dell’art. 38, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. dal Legale Rappresentante dell’Istituto di Credito, nonché

Risposta n. 1:

- a) **Gli allegati al Bando di Gara vanno restituiti debitamente timbrati e firmati. Gli allegati di non interesse dell’impresa partecipante vanno sbarrati e restituiti.**
- b) **Si tratta di un refuso di stampa. Le dichiarazioni di cui all’art. 38, comma 1, lettere b) e c) D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. devono essere rese dal Legale Rappresentante della Società.**

Quesito n. 2

Con riferimento al chiarimento pubblicato in data 07/03/2012 nel quale si precisa che la società partecipante deve dimostrare di avere un fatturato specifico nel settore oggetto di gara pari a €8.000.000,00 + IVA, considerato che la ns. Società opera esclusivamente nel settore dell’informatica sanitaria, chiediamo se a dimostrazione di tale fatturato sono ammesse anche forniture di:

- a) prodotti software e servizi per la realizzazione di sistemi informativi sanitari;
- b) servizi per la progettazione e sviluppo di sistemi informativi sanitari;
- c) servizi di assistenza e manutenzione su sistemi informativi sanitari.

Risposta n. 2

Le forniture citate possono essere ammesse, a dimostrazione del fatturato specifico richiesto, purchè siano chiaramente ed inequivocabilmente riconducibili ad attività di gestione logistica farmaceutica e/o ad attività di prescrizione e somministrazione informatizzata.

Quesito n. 3

Con riferimento al capitolo 3.2. del Capitolato di Gara, chiediamo di precisare o fornire una stima di massima in merito al numero di lettori barcode e di braccialetti per codice a barre da fornire.

Risposta n. 3

Vengono stimati in 100 lettori barcode e in 150.000 braccialetti (complessivi per i 9 anni del progetto).

Quesito n. 4

Con riferimento al capitolo 3.3. del Capitolato di Gara, chiediamo di indicare con precisione quante Unità Operative, rispetto alle 50 indicate sul Sito Internet Aziendale, devono essere dotate di Sistemi Automatizzati e Robotizzati di stoccaggio, tracciabilità, conservazione controllata e gestione dei farmaci in confezione originale.

Risposta n. 4

Il numero e la configurazione dei sistemi di automatizzazione e robotizzazione dovrà essere proposto da ogni singolo concorrente, anche in base al livello di complessità assistenziale di ciascuna Unità Operativa. Si precisa che la copertura funzionale dell'automazione è oggetto di specifica valutazione tecnico-qualitativa, alla quale la Commissione Giudicatrice può attribuire fino ad un massimo di 5 punti, ai sensi dell'art. 4, punto 4, lettera e) del C.S.A..

Quesito n. 5

Con riferimento al capitolo 3.5 del Capitolato di Gara, chiediamo di precisare meglio cosa si intende con "ridondanza delle componenti tecnologiche critiche e adeguati sistemi di backup/restore per garantire la continuità del servizio". In particolare si chiede se nell'ambito della fornitura è richiesto un sito di disaster recovery e business continuità oppure, semplicemente, un sistema di backup/restore automatizzato.

Risposta n. 5

Per garantire la continuità del servizio si richiede almeno un sistema di backup/restore automatizzato. Si precisa che, in caso di interruzione del servizio, lo stesso dovrà essere ripristinato nel minor tempo possibile, che non dovrà comunque superare i tempi previsti dall'art. 3.11 del C.S.A. per le problematiche con livello di gravità alto.

Quesito n. 6

Con riferimento al capitolo 3.10 del Capitolato di Gara, chiediamo di confermare se i corsi di formazione erogati sulle apparecchiature e software forniti dovranno essere accreditati ECM e, in caso positivo, che tipo di supporto fornirà a tal fine la Stazione Appaltante ai fini dell'accREDITamento.

Risposta n. 6

Si conferma che i corsi di formazione d'aula previsti dal C.S.A. dovranno essere accreditati ECM. A tal fine l'Azienda Ospedaliera non fornirà alcun tipo di supporto, ogni concorrente dovrà accreditarsi quale Provider di formazione residenziale ECM, od usufruire di servizi offerti da uno dei Provider già accreditati. L'elenco del provider è disponibile sul sito del Ministero della Salute.

Si ribadisce a tutte le imprese interessate che, in merito al fatturato specifico d'impresa riferito all'ultimo triennio 2009/2010/2011, come indicato nell'allegato A al Bando di Gara, si precisa che per ultimo triennio si intende quello comprensivo degli ultimi tre esercizi finanziari il cui bilancio o modello unico sia stato approvato e depositato al momento della pubblicazione del presente bando. Qualora il proprio bilancio o modello unico non fosse ancora approvato e depositato al momento della pubblicazione del Bando di Gara, le imprese devono documentare tale fatturato facendo riferimento agli esercizi finanziari il cui bilancio sia stato già approvato e depositato (es. 2008/2009/2010); l'impresa in tal caso dovrà adeguatamente precisare quanto sopra con una propria dichiarazione di responsabilità resa ai sensi del D.P.R. 445/2000.

Il Responsabile del Procedimento